
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 004 | 08 de Janeiro de 2024

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 004 | 08 de Janeiro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Alexandro Eiras Santana

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 004 | 08 de Janeiro de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................05
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................08
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................09

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 004 | 08 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 035/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1040/2023 de 06 de dezembro de 
2023, publicada no DOE nº 003 de 05/01/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 06/12/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/gam

PORTARIA Nº 036/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 531/2023,  publicada no DOE nº 003 
de 05/01/2024, pag 012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 05/12/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/gam

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 002/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR SULAMITA DA CONCEIÇÃO VIEIRA, do cargo em comissão de 
Assessor 2 Administrativo da Diretoria de Departamento Pessoal e Administrati-
vo, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS 1, para o qual fora 
nomeado pela Portaria nº 301/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/12/2023. 

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Smg/HDM

PORTARIA Nº 005/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º   NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17/10/2023, GABRIEL 
SANTOS ALVES, para ocupar o cargo comissionado de Assessor 2 de almoxarifa-
do, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-1.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/06/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JANEIRO  DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

     

Memo 023/2023-secplan
smg/hdm



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 004 | 08 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

ATO DE INEXIGIBILIDADE N° 06

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Saúde, torna público o ATO DE INEXIGIBILIDADE, com fulcro no Artigo 
74, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 18196/2023
Objeto: O presente pedido tem como objetivo a contratação de prestação de serviços da 8° (oitava) revisão automotiva e fornecimento de materiais (peças) pela 
concessionária autorizada da marca FIAT, para manutenção preventiva e corretiva. 
Empresa: RG COMÉRCIO DE VEICULOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 07.390.094/0001-00
Valor: R$ 3.728,04 (três mil, setecentos e vinte e oito reais e quatro centavos)

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2023.

DIONE BARBORA CARUZO
Secretário Municipal de Saúde- Interino

AMBIENTE

Edital nº 0355/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
0341/2023, de 20/12/2023, 

LUCIANA PACHECO FEGUEREDO, inscrito no CPF Nº XXX.XXX.727.86, localizada 
na Estrada Fazenda Abundância, nº 2502, casa 1, Ipiabas – Barra do Piraí/RJ, CEP: 
27.170-000. APRESENTAR NO PRAZO DE 15 (quinze) DIAS, DOCUMENTAÇÃO SO-
LICITADA NA NOTIFICAÇÃO N° 253/2023, SOB PENA DE ARQUIVAMENTO DOS 
AUTOS.  Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

Barra do Piraí, 20 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 0356/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
0342/2023, de 20/12/2023, 

C&G MAT DE CONSTRUÇÃO E UTILIDADES DE VR LTDA, inscrito no CNPJ Nº 
12.577.590/0007-94, localizada na Rua Dr. Luiz Barbosa, nº 251, Nossa Senhora 
Santana – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.115-000. COMPARECER À SECRETARIA MU-
NICIPAL DO AMBIENTE PARA RETIRAR O BOLETO DO DAM, REFERENTE A AUTOR-
IZAÇÃO DE PODA DE VEGETAÇÃO.  Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 20 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 0357/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
0343/2023, de 20/12/2023, 

THIAGO DA SILVA OLIVEIRA, inscrito no CPF Nº XXX.XXX.797-47, localizada na 
Rua Aluizio Trindade Moura, nº 80, Ipiabas – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.170-000. 
COMPARECER À SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE PARA RETIRAR O BOLE-
TO DO DAM, REFERENTE A AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO.  Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 20 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 0358/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
0344/2023, de 20/12/2023, 

POSTO AMARELINHO BP LTDA, inscrito no CNPJ Nº 12.928.975/0001-63, localiza-
da na Rua João Batista, nº 170, Oicinas Velhas – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.110-
420. APRESENTAR NO PRAZO DE 30 (trinta) DIAS, PROTOCOLO DE ABERTURA DE 
PROCESSO DE LICENCIAMENTO PARA TROCA DOS TANQUES JUNTO AO INSTITU-
TO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA).  Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 20 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 004 | 08 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

Edital nº 0359/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 0345/2023, 
de 20/12/2023, 

MRS LOGÍSTICA S.A., inscrito no CNPJ Nº 04.417.222/0001-77, localizada na Praia de Botafogo, nº 228, sala 707, Botafogo – Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.250-906. APRE-
SENTAR NO PRAZO DE 30 (trinta) DIAS: 1- LICENÇA AMBIENTAL DA OBRA; E, 2- ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO DE SECRETARIA DE OBRAS COM CÓPIA DOS PROJETOS 
DEVIDAMENTE APROVADOS.  Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 20 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Instrumento: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2022.
Contratante: Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí – RJ. 
Contratado: Crédito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários LTDA.
Objeto: Contratação de Prestação de Serviço para consultoria inanceira.
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93 c/c art. 190, da Lei 14.133/2021.
Vigência do contrato: 03/01/2024 a 31/12/2024.
Valor: R$ 359,90 mensal.

Barra do Piraí/RJ, 03 de janeiro de 2024.

PÂMELA LÚCIA ORNELLAS PINTO OLIVEIRA
Diretora Executiva

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Instrumento: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2021.
Contratante: Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí – RJ. 
Contratado: Fret Locação, Parqueamento e Administração LTDA.
Objeto: Locação de Veículo para uso do Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí – RJ
Fundamento Legal: art. 57 da Lei 8.666/93 c/c art. 190 da Lei 14.133/2021
Vigência do contrato: 03/01/2024 à 31/12/2024.
Valor: R$ 6.361,08 (seis mil e trezentos e sessenta e hum reais e oito centavos).

Barra do Piraí/RJ, 04 de janeiro de 2024.

PÂMELA LÚCIA ORNELLAS PINTO OLIVEIRA
Diretora Executiva

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Instrumento: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2021.
Contratante: Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí – RJ. 
Contratado: Fret Locação, Parqueamento e Administração LTDA.
Objeto: Locação de Veículo para uso do Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí – RJ
Fundamento Legal: art. 57 da Lei 8.666/93 c/c art. 190 da Lei 14.133/2021
Vigência do contrato: 03/01/2024 à 31/12/2024.
Valor: R$ 6.361,08 (seis mil e trezentos e sessenta e hum reais e oito centavos).

Barra do Piraí/RJ, 04 de janeiro de 2024.

PÂMELA LÚCIA ORNELLAS PINTO OLIVEIRA
Diretora Executiva



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 004 | 08 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 004 | 08 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 44° Termo Aditivo do Convênio nº 06/2021

PARTES: Celebram o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Saúde, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e 
Casa de Caridade Santa Rita.

OBJETO: “Altera a Contratualização vigente para incluir, em parcela única, o Custeio de Atividades de Atendimento – Transferência Fundo 
a Fundo e Quitação de Recursos Próprios”.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 273/2024

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Executivo Estadual nº 46.094 de 22/09/2017;
Resolução SES nº 1.705 de 03/07/2018;

DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2024

VALOR: R$ 1.314.000,00 (hum milhão, trezentos e quatorze mil reais)

ORDENADOR RESPONSÁVEL Dione Barbosa Caruzo – Secretario Municipal de Saúde – Interino

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 9° Termo Aditivo de Convênio 

PARTES: Celebram o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Saúde, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e 
Cruz Vermelha Brasileira – Filial do Estado do Rio de Janeiro.

OBJETO: “Regulamenta o Incremento Financeiro Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Especializada em Saúde”.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 18.042/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Portaria GM/MS nº 448 de 05/04/20236;
Portaria GM/MS nº 1.493 de 05/10/2023
Deliberação CIB/RJ nº 7.174 de 16/03/2023
Lei Municipal nº 3.829 de 20/12/2023; 

DATA DA ASSINATURA: 08 de janeiro de 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.39.00.00.00.0022

VALOR R$ 251.680,00 (duzentos e cinqüenta e um mil, seiscentos e oitenta reais)

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dione Barbosa Caruzo – Secretario Municipal de Saúde – Interino



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 004 | 08 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

            PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de Nº Portaria

216/2024 ALINE OLIVEIRA TEIXEIRA DE CASTRO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 22/11/2023 001/2024

218/2024 ANGELA MARIA MOREIRA HIGINO GOMES LICENÇA MEDICA 28 12/12/2023 002/2024

219/2024 DANIELA RIBEIRO FRANCISCO DA COSTA LICENÇA MÉDICA COM ALTA 60 01/12/2023 003/2024

220/2024 ELVANDEZ LUIZ AMERICO DE SOUZA 24 19/12/2024 004/2024

204/2024 ERICA BEATRIZ DE ARAUJO LOZANO GORDO LICENÇA MEDICA 60 13/12/2023 005/2024

197/2024 GEISAINE SANTIAGO DE SOUZA LICENÇA MEDICA 120 13/12/2023 006/2024

212/2024 IVONETE CORREA BERTOLINO LICENÇA MEDICA COM ALTA 08 13/12/2023 007/2024

22349/2023 JULIANA DE OLIVEIRA ALMEIDA LICENÇA MATERNIDADE 120 18/12/2023 008/2024

213/2024 LUIS PAULO DA SILVA RODRIGUES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 22/12/2023 009/2024

196/2024 MARIA GORETH REIS LEMOS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 90 14/12/2023 010/2024

221/2024 MARILIZE PORTO BRAGA LICENÇA MEDICA 30 01/12/2023 011/2024

217/2024 RAFAELA DOS SANTOS DA SILVA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 30 13/12/2023 012/2024

176/2024 RITA DE CASSIE SOARES DE OLIVEIRA LICENÇA MEDICA 120 08/12/2023 013/2024

203/2024 SANDRA MARIA DA COSTA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 24/12/2023 014/2024

205/2024 SONIA INES SOUZA FARIAS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 28/11/2023 015/2024

199/2024 VALERIA FERREIRA PEREIRA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 07/12/2023 016/2024

190/2024 VANIA APARECIDA DA SILVA ALTA DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 14/12/2023 017/2024

RECURSOS HUMANOS


